<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS dicit: «Fruí quidem cibo et qualibet corporali voluptate non absurde existimantur et bestiae» (83. *Quest.*, q. 90.) Parece es la opinión de SASTO TOMÁS: «Hæc est differentia inter animalia et alias res naturales, quod aliae res naturales, quando constituntur in id, quod convenit eis secundum naturam, hoc non sentiunt, sed animalia hoc sentiunt; et ex isto sensu causatur quidam motus animæ in appetitu sensitivo et iste motus est delectatio.» (*Summ. theol.*, I, II, q. 31. a. 1.) En otro lugar hacemos «apprehensio sensitiva non attingit ad communem rationem boni sed ad aliquod bonum particulare quod est delectabile. Et ideo secundum appetitum sensitivum, qui est in animalibus, operationes quæcuntur propter delectationem.» (*Summ. theol.*, I, II, q. 4. a. 2.)

<sup>2</sup> «Delectationes sensuum, quæ sunt secundum cognitionem, sunt propriæ hominibus; delectationes autem sensuum, in quantum diliguntur propter utilitatem, sunt communes omnibus animalibus... Si loquamur de delectatione sensus, quæ est ratione utilitatis, sic maxima delectatio est secundum tactum. Utilitas enim sensibilibus attenditur secundum ordinem ad conservationem naturæ animalis. Ad hanc autem utilitatem propinquius se habent sensibilia tactus; est enim tactus cognoscitivus eorum, ex quibus consistit animal... Et propter hoc etiam animalia, quæ non habent delectationem secundum sensum nisi ratione utilitatis, non delectantur secundum alios sensus nisi in ordine ad sensibilia tactus; nec enim odoribus leporum canes gaudent, sed cibatione; necque leo voce bovis, sed comminatione... Id quod est naturale, in unquoque est potentissimum; huiusmodi autem delectationes tactus sunt, ad quas ordinantur concupiscentiæ naturales, ut sunt cibi et venereæ et huiusmodi» (S. THOMAS, *Summ. theol.*, I, II, q. 31. a. 6.)

«Solutus homo, qui est animal perfectum in cognitione, delectatur in sensibilibus aliorum sensuum secundum seipsos; alia vero animalia non delectantur in eis, nisi secundum quod referantur ad sensibilia tactus.» (S. THOMAS, *Summ. theol.*, I, II, q. 35. a. 4.)

se la inquietud y tristeza de todos los animales pasajeros á los que se impide partir para los países donde sus compañeros van á pasar la estación veraniega ó hibernal; el valor con que la hembra más débil, cuando ha parido, se arroja á lucha desigual con un enemigo fuerte, y sufre la muerte para salvar sus hijos. Si el placer fuese el único motivo porque la araña evacua la mánula de hilar, y la oruga teje la envoltura de la crisálida, dejarían de hilar y tejer en cuanto sus glándulas estuvieran vacías, pero no volverían á reparar el hilado siempre que el viento ó la mano del hombre lo destruyesen, hasta que mueren de extenuación. No se explican, pues, suficientemente los actos instintivos sino suponiendo que por impulso de ciertas percepciones ó sensaciones nacen en el animal apetitos determinados que piden ser satisfechos; en otros términos: suponiendo que la *æstimativa*, esa *ratio practica* de la naturaleza sensitiva, juzga una cosa determinada como apetecible ó aborrecible, impeliendo de consiguiente al animal á buscarla ó huir de ella. Pero éste no es sino el primer miembro de un proceso largo, pues que inicia una operación susceptible de tantas variaciones cuantas sean las circunstancias, siendo constante en ella sólo el objeto anhelado. No hay, por tanto, lugar para un mecanismo, como no se suponga un aparato mecánico especial para todas las variaciones y modificaciones reales y posibles, mecanismo que no podría menos de ser *infinitamente* complicado.